
 ORIGINALE 

 

      
 

Codice Ente 10341 

                                                                 
DELIBERAZIONE N. 9 del 31.01.2020 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Conferma progetto PEDIBUS LOGRATO e revisione disciplina di 
funzionamento.          
 
 

L'anno duemilaventi addì trentuno del mese di gennaio alle ore    12.20 nella Sala delle 
adunanze previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti  i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 
 
 
 

  

Nominativo Carica Presente/Assente 

1. – TELÒ GIANANDREA SINDACO Presente 

2. – PADERNO FEDERICA ASSESSORE Presente 

3. – SAVOLDINI MANUELA ASSESSORE Assente 

4. - PELATI IVAN ASSESSORE Assente 

5. - MAGRI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

  Totale  Presenti 
Totale Assenti 

 

 
 

  3 
  2 
 

 
Riconosciuto il numero legale dei presenti il sig. Gianandrea Telò assume la Presidenza nella sua 
qualità di SINDACO. 
Partecipa all’adunanza il Vice-Segretario Comunale, Dott. Marco Esti,  che provvede alla 
redazione del presente verbale.  

COMUNE DI LOGRATO 
Provincia di Brescia 



 

 

PROPOSTA N. 6 

OGGETTO: Conferma progetto PEDIBUS LOGRATO e revisione disciplina di 
funzionamento.          

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 33 del 05.05.2015, con la quale si è istituito il progetto 
PEDIBUS sul territorio comunale di Lograto, quale attività di accompagnamento a piedi nel 
tragitto casa – scuola dei minori frequentanti la scuola primaria di Lograto, segnatamente 
dal/dalla capolinea/fermata individuato/a fino alla sede della scuola primaria, secondo la diversa 
articolazione dei percorsi stabiliti; 

Considerato che l’Assessorato alla pubblica istruzione, con la collaborazione degli uffici 
amministrativi, ha sempre assicurato negli anni il monitoraggio del progetto, sia per quanto 
concerne la raccolta delle adesioni degli accompagnatori volontari da destinare al progetto, sia 
per quanto concerne la raccolta delle adesioni dei minori interessati, per il tramite dei genitori che 
hanno compilato apposito atto di autorizzazione/liberatoria/delega e annessa dichiarazione di 
responsabilità in ordine alla corretta conduzione del progetto e alla corrispondente assunzione di 
responsabilità circa l’osservanza della disciplina di funzionamento appositamente stabilita; 

Considerata in particolare la rilevanza assunta dal progetto che ad oggi coinvolge 73 minori 
distribuiti su tre linee, precisamente: 29 LINEA BLU – 37 LINEA ROSSA - 7 LINEA VIOLA, 
con complessivi 30 accompagnatori disponibili, di cui 16 su linea rossa, 11 su linea blu e 3 su 
linea viola; 

Precisato che resta confermata l’individuazione di n. 4 percorsi/linee, meglio definiti nell’allegata 
mappa che costituisce Allegato A- mappa PEDIBUS, pur precisandosi che ad oggi ha trovato 
attivazione un numero limitato di linee, vale a dire le sole linee VIOLA – BLU- ROSSA, 
restando l’attivazione delle altre tre linee in ipotesi previste (VERDE- ARANCIO –GIALLA) 
rimandata al reperimento di accompagnatori volontari disponibili in numero congruo, il tutto 
come meglio esplicitato nell’Allegato A- mappa PEDIBUS cit.; 

Ritenuto in particolare che detta iniziativa rivolta agli alunni residenti frequentanti la Scuola 
Primaria continui a qualificarsi come intervento volto a concorrere all’effettiva attuazione del 
diritto allo studio, al fine di favorire le migliori condizioni di frequenza scolastica degli alunni; 

Considerato propriamente che il progetto PEDIBUS, nell’intendimento dell’Amministrazione, si 
pone come finalità principali: 

- consentire ai bambini di raggiungere a piedi la scuola con sicurezza, favorendone la 
 autonomia; 

- permettere ai bambini di socializzare durante i percorsi anche con nuovi amici; 

- favorire la conoscenza e la padronanza del territorio urbano; 

- sviluppare la sensibilità ecologica del bambino; 



 

 

- promuovere una esperienza di rilievo educativo e formativo; 

- individuare modelli di mobilità alternativi al caotico ed eccessivo utilizzo dell’auto 
 privata, soprattutto negli spostamenti da casa a scuola e viceversa, per limitare gli effetti 
 nocivi in termini ambientali, di salute e di viabilità 

Ritenuto pertanto necessario confermare il progetto che si è consolidato in questi anni, 
assicurando contestualmente una revisione della disciplina originaria, nei termini meglio 
esplicitati nell’allegato B- disciplina PEDIBUS, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione e che qui si approva; 

Dato atto che risulta necessario acquisire il parere di regolarità contabile in ordine alla presente 
proposta di deliberazione, e ciò in quanto pur configurandosi, la prestazione degli 
accompagnatori come non onerosa, l’Amministrazione si fa comunque carico delle spese di 
copertura assicurativa degli stessi, mentre l’Istituto Comprensivo di Lograto si fa carico delle 
spese di copertura assicurativa dei minori circa il rischio in itinere nel tragitto casa scuola, nei 
termini di cui alle note della Dirigenza scolastica acquisite in atti per ogni anno scolastico; 

Acquisiti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 d.lgs. n. 267/00 i pareri favorevoli, 
rispettivamente e per quanto di competenza, del Responsabile del Settore Pubblica Istruzione, 
dott. Marco Esti, in ordine alla regolarità tecnica, e del Responsabile dell’Area Finanziaria, rag. 
Francesca Vassallo, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione; 

Con voti espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) di confermare il progetto PEDIBUS in essere sul territorio comunale di Lograto a far data dal 
giorno 11.05.2015, riproposto ogni anno scolastico, secondo il calendario di riferimento, quale 
attività di accompagnamento a piedi nel tragitto casa – scuola dei minori frequentanti la scuola 
primaria, segnatamente dal capolinea/dalla fermata individuato/a fino alla sede della scuola 
primaria, secondo la diversa articolazione dei percorsi stabiliti; 

2) di confermare per le motivazione addotte in premessa i percorsi/linee individuati sul territorio 
comunale, come definiti in apposita mappa che costituisce allegato alla presente, quale Allegato 
A- mappa PEDIBUS, precisandosi in particolare che ad oggi ha trovato attivazione un numero 
limitato di linee, vale a dire le sole linee VIOLA – BLU- ROSSA, immediatamente operative, 
restando l’attivazione delle altre tre linee in ipotesi previste (VERDE- ARANCIO –GIALLA) 
rimandata al reperimento di accompagnatori volontari disponibili in numero congruo; 

 3) di approvare la disciplina di funzionamento del progetto PEDIBUS LOGRATO, nei termini 
di cui all’allegato B- disciplina PEDIBUS, che viene qui revisionato rispetto alla versione 
originaria del 2015, e riproposto integralmente quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

4) di demandare al Responsabile del settore pubblica istruzione, dott. Marco Esti, per quanto di 
competenza, la cura degli adempimenti di supporto amministrativo all’Assessorato alla pubblica 
istruzione funzionali alla attivazione del progetto, anche attraverso la collaborazione operativa 
dell’Area tecnica e dell’Area Polizia locale per i profili di interesse; 



 

 

5) di demandare al Responsabile del settore finanziario, rag. Francesca Vassallo, per quanto di 
competenza, la cura degli adempimenti amministrativi finalizzati al pagamento del premio 
assicurativo a tutela del personale volontario impegnato nel ruolo di accompagnatori PEDIBUS, 
nei termini richiesti dall’Allegato B- disciplina di funzionamento PEDIBUS, e comunque 
secondo le condizioni di impiego ivi stabilite, già praticate negli anni scolastici precedenti, con la 
precisazione che gli accompagnatori risultano coperti da apposita assicurazione stipulata 
dall’ente, con regolazione premio a consuntivo, come da nota di conferma broker INSER SPA, 
acquisita al protocollo comunale la numero 867 del 30.01.2020; 

6) di precisare con riferimento al deliberato 5) che il personale volontario impegnato nel ruolo di 
accompagnatori PEDIBUS risulta già coperto in ordine ai profili della R.C. v/terzi dalla polizza 
già in essere e stipulata dall’Amministrazione comunale, e che sempre detto personale risulterà 
coperto in ordine ai profili connessi con il rischio infortuni mediante apposita integrazione della 
polizza già stipulata dall’ente, attraverso regolazione del premio corrispondente a consuntivo; 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

Successivamente, ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, 
onde procedere celermente con l'attuazione dei programmi previsti in bilancio;  

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.  

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE 
                        Gianandrea Telò 

 
IL  

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Marco Esti 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni 

 


		2020-02-03T13:06:39+0100
	I approve the document


		2020-02-03T12:59:13+0100
	I approve the document




